*L.*-¿Cómo dices que á los varones buenos y religiosos? ¿Qué fuerza tienen para ti aquellas divinas palabras que leemos en el Deuteronomio: Yo me reservaré mi venganza? ¿No se infiere de aquí que el derecho de vengarse pertenece solamente á Dios?

*D.*-No hay duda en ello; pero Dios no siempre ejerce la ven-

—288→

se, sed per saepe suos ministros exercet, hoc est, per principes et magistratus. Nam princeps minister Dei est, auctore Paulo<sup>50</sup> ut vindex in iram Dei, qui malum agit. Itaque suas injurias persequi homini privato non licet, repellere praesentes et invadentibus occurrere licet, nec per leges et magistratus repetere vetatur, modo id non odio indulgens faciat, sed ut injuriae modus imponatur et pravi homines exemplo poenae deterreantur. Qui vero reipublicae personam gerunt, iis et suas quae in rempublicam redundant, et singulorum civium injurias persequi licet; nec licet solum, sed est, etiam necessarium: siquidem velint, ut velle maxime debent, munus sibi commissum obire; non enim sine causa gladium portant. Hae sunt igitur tres causae justae belli quas Isidorus paucis illis verbis quae memoravi, quaeque in ecclesiastica Decreta redacta sunt, comprehendit, in rebus repetendis poenas injuriarum complexus, quae licet interdum per se, tamen plerumque cum rebus ablatiis repetuntur.

Sunt et aliae justae belli causae, quae minus quidem late patent minusque saepe accidunt, justissimae tamen habentur, nitunturque jure naturali et divino: quarum una est, si non potest alia via in ditionem redigantur hi quorum ea conditio naturalis est, ut aliis parere debeant, si eorum imperium recusent; hoc enim bellum justum esse lege naturae philosophorum maximi testantur<sup>51</sup>.

*L.*-Miranda narras, Democrates, et praeter receptam hominum opinionem.

*D.*-Miranda fortasse, sed iis qui Philosophiam a limine salutarunt: itaque te magis miror doctum hominem vetus philosophorum et maxime naturale decretum, dogma novum esse putare.

*L.*-Quisquam ne tam infeliciter natus est, ut servituti fuerit a natura damnatus? Quid enim aliud est esse natura alterius imperio subjectum, quam esse natura servum? Alt ludere putas jureconsultos, qui et ipsi plerumque rationem naturae consecantur, cum homines cunctos initio liberos fuisse natos, et servitutem praeter naturam jure gentium inductam fuisse confirmant?

—289→

ganza por sí mismo, sino muchas veces por sus ministros; esto es, por los príncipes y los magistrados. Porque el príncipe es ministro de Dios, como dice San Pablo, y vengador, en nombre de la ira de Dios, contra quien obra mal. Y por eso al hombre privado no le es lícito vengar sus propias injurias, sino solamente repeler las agresiones del momento, y para todo lo demás tiene el amparo de las leyes y de los magistrados, siempre que no acuda á ellos por satisfacer su odio, sino para poner límite á la injuria y para que los malvados escarmienten con el ejemplo de la pena. Pero en los que gobiernan la república, no es ya lícito sino necesario que persigan y castiguen, no sólo las injurias